甘肃省社科联关于申报 2023 年度甘肃省人文社会科学项目的通知

各市（州）社科联，各高等院校社科联（科研处），省级学会、

研究会及民办社科研究机构，省级社科普及示范基地，省内社科研究

单位：

为做好 2023 年度甘肃省人文社会科学项目申报工作，现将有关

事项通知如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的二十大精神和习近平总书记对甘肃重要讲话重要指示批示精

神，全面贯彻落实省第十四次党代会、省委十四届二次全会和省委经

济工作会议工作部署，聚焦我省经济社会高质量发展中的重大理论和

现实问题，着力开展前瞻性、基础性、实践性研究，致力推出具有学

术价值和决策参考价值的研究成果，为推进中国式现代化甘肃实践贡

献力量。

二、选题范围

2023 年度甘肃省人文社会科学项目选题类型分为一般项目、省

社科联与市（州）社科联联合项目两类，选题范围详见附件 1、2。

申报一般项目的省级社科普及示范基地申报附件 1 选题 39-47，其他

单位申报附件 1 选题 1-38。带*号的选题完成时限为 6 个月，未带*

号的选题完成时限为 1 年。申请人在不改变选题方向的前提下，对选

题文字表述可做适当调整，题目要科学、严谨、规范、简明，避免引

起歧义或争议。

三、申报要求

（一）项目主持人应具有良好的政治思想素质、独立开展及组

织科研工作的能力；项目主持人原则上只限 1 人；项目主持人如不

具有高级专业技术职务，须有两名本学科高级专业技术职务的专家

书面推荐。

（二）项目主持人同一年度只能申报 1个项目，且不能作为项目

组成员参加其他项目的申报，作为项目组成员最多只能参加 2 个项目；

未结项的项目主持人，不能申报新的项目；项目多头申报的，或已获

得其他资助的，不予受理。

（三）项目主持人须填《甘肃省人文社会科学项目申请书》《申

请人承诺书》，保证项目成果没有知识产权争议，不得有违背科研诚

信要求的行为。项目主持人及其项目组成员不得以内容基本相同或相

近的各级各类在研或已结项项目申请甘肃省人文社会科学项目，否则

视为重复申请，如获立项将给予撤销项目处理。

四、材料报送

（一）申请人按要求填写《甘肃省人文社会科学项目申请书》（附

件 3）1 份、《甘肃省人文社会科学项目课题论证活页》（附件 4）1 份。

推荐单位按要求填写《2023 年度甘肃省人文社会科学项目申报汇总

表》（附件 5）1 份。

（二）各高等院校由本校社科联（科研处）统一审核申报；

（三）各市（州）社科联（宣传部）、高等院校、社科研究单位推

荐一般项目总数不超过 4 项。省级社科普及示范基地按照属地管理

向所在市（州）社科联（宣传部）报送申报材料。其他省级社科普

及示范基地向省社科联学术部报送申报材料且推荐一般项目总数

不超过 2项。各社会组织推荐一般项目总数不超过 3 项。

五、结项要求

（一）一般项目

完成时限为半年的项目：1.项目成果形式为论文的字数不少于 1

万字，同时提交一篇 3千字左右的智库报告；2.项目成果形式为调研

报告或研究报告的字数不少于 2万字，同时提交一篇 3 千字左右的智

库报告。

完成时限为一年的项目：1.项目成果形式为论文的字数不少于 1

万字，须在省级期刊发表成果，且注明“甘肃省人文社会科学项目及

编号”，同时提交一篇 3 千字左右的智库报告；2.项目成果形式为调

研报告或研究报告的字数不少于 2 万字，须在省级期刊发表至少 1篇

与项目内容相关的成果，且注明“甘肃省人文社会科学项目及编号”，

同时提交一篇 3 千字左右的智库报告。

（二）省社科联与市（州）社科联联合项目，由各市（州）社科

联负责实施，省社科联审核后结项。如发表成果须注明“甘肃省人文

社会科学项目及编号”。

（三）结项成果获得地厅级以上部门实质采纳或省级领导肯定性

批示，或在 C 刊以及权威刊物发表一篇论文的，可免于鉴定，直接结

项。